
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei 

processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 
 

1  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»;  

 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante «Riforma dell'organizzazione del 

Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59»; 

 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il riordino degli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

 

VISTI il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101, e 

il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 

2016, in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

 

VISTO il Decreto Legge 9 gennaio 2020, n. 1, recante «Disposizioni urgenti per il 

Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca», convertito in 

legge con modificazioni con Legge 5 marzo 2020, n. 12; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 166 del 30 settembre 2020, 

con il quale è stato emanato il «Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione»; 

 

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine 

e grado”; 

 

VISTO l’art. 21 della Legge n. 59 del 15 marzo 1997, che riconosce personalità giuridica 

a tutte le Istituzioni   Scolastiche e ne stabilisce l'autonomia, quale garanzia di libertà di 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei 

processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 
 

2  

insegnamento e pluralismo culturale; 

 

VISTO il D.Lgs. 15 aprile 2005, n. 76, recante “Definizione delle norme generali sul 

diritto-dovere all'istruzione e alla formazione, a norma dell'articolo 2, comma 1, lettera 

c), della L. 28 marzo 2003, n. 53”; 

 

VISTO il D.P.C.M. del 24 febbraio 2022, con cui lo scrivente è stato nominato Direttore 

Generale della «Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei 

processi amministrativi, la comunicazione e i contratti» del Ministero dell’Istruzione; 

 

VISTO il Bando di Concorso “Diffusione della cultura della legalità e promozione del 

merito”, avente ad oggetto la promozione di un concorso rivolto alle Istituzioni 

Scolastiche secondarie di secondo grado del Sistema Nazionale di Istruzione con 

l’obiettivo di sensibilizzare le giovani generazioni al valore del rispetto delle regole e 

della lotta alla corruzione, sostenendo la cultura della legalità e del merito, registrato al 

prot. AOODGPOC n. 2 del 15.01.2024 e pubblicato sul sito del Ministero dell’Istruzione 

e del Merito;  

 

CONSIDERATO che il predetto Bando prevede che, a seguito della presentazione delle 

candidature da parte delle istituzioni scolastiche e della loro valutazione da parte di 

un’apposita Commissione, le Istituzioni Scolastiche selezionate sono ammesse a 

partecipare ai laboratori previsti dall’art. 4 del Bando, che si concluderanno con la 

realizzazione di un progetto finale, anch’esso oggetto di valutazione da parte di 

un’apposita Commissione; 

 

CONSIDERATO che l’Università Luiss metterà a disposizione n. 22 borse di studio 

per la frequenza, esclusivamente in presenza, di una Summer School della durata di una 

settimana organizzata dall’Ateneo, nei mesi di giugno, luglio o agosto, destinate a 

studenti delle classi quarte, così suddivise: n. 2 borse di studio per la scuola prima 

classificata; n. 20 borse di studio per tutte le altre scuole partecipanti, le quali saranno 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei 

processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 
 

3  

ciascuna destinataria di n. 1 borsa Summer School; 

 

CONSIDERATO che l’Università Luiss assegnerà altresì n. 2 borse di studio dedicate 

agli studenti delle classi quinte che avranno partecipato al progetto e che saranno 

ammessi alla frequenza di un Corso di Laurea Triennale o Magistrale a Ciclo Unico 

Luiss a partire dall’anno accademico 2024-2025; 

 

CONSIDERATO che il termine di scadenza per la presentazione delle candidature da 

parte delle Istituzioni Scolastiche, attraverso la piattaforma PimerMonitor, era stato 

fissato dall’art. 2 del Bando al 31.01.2024, ore 12:00; 

 

CONSIDERATO che sono stati riscontrati problemi di tipo tecnico nella ricezione delle 

candidature attraverso la suddetta piattaforma informatica PimerMonitor; 

 

CONSIDERATO che, relativamente alla predetta procedura, non è stata svolta ancora 

alcuna attività selettiva; 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno riaprire i termini per la presentazione delle 

candidature da parte delle Istituzioni Scolastiche, al fine di ovviare ai riscontrati 

problemi tecnico-informatici e di consentire la più ampia partecipazione possibile alla 

procedura in argomento. 

DECRETA 

 

Art. 1 

Riapertura dei termini per la presentazione delle domande 

 

1. Sono riaperti e prorogati i termini per la partecipazione al Bando di Concorso “Diffusione 

della cultura della legalità e promozione del merito”, registrato al prot. AOODGPOC n. 2 del 

15.01.2024 e pubblicato sul sito del Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

2. Le Istituzioni Scolastiche potranno presentare la propria candidatura, inoltrandola 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei 

processi amministrativi, la comunicazione e i contratti 
 

4  

attraverso la funzione “Bando” presente all’interno della piattaforma PimerMonitor, 

accessibile al seguente percorso “SIDI → Applicazioni SIDI → Gestione Finanziario-

Contabile → Monitoraggio e rendicontazione → Rilevazioni”, da cui si potrà effettuare 

il log in tramite il servizio SIDI stesso, entro e non oltre le ore 23:59 del 16 febbraio 

2024. Decorso tale termine il sistema non consentirà l’invio della candidatura; 

3. Sono fatte salve, per il resto, le disposizioni sull’invio delle candidature così come 

disciplinate dall’art. 2 del Bando di Concorso in argomento; 

4. In ogni caso, sono fatte salve le domande di partecipazione regolarmente presentate 

entro il termine di scadenza previsto dall’art. 2, comma 2, del medesimo Bando di 

Concorso.  

Art. 2 

Forme di pubblicità 

1. Il presente Decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Ministero dell’istruzione e del 

merito. 

 

Art. 3 

Norme di rinvio 

1. Per quanto non espressamente previsto nel presente provvedimento, si rinvia al Bando 

di Concorso “Diffusione della cultura della legalità e promozione del merito”, registrato 

al prot. AOODGPOC n. 2 del 15.01.2024 e pubblicato sul sito del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Antonino Di Liberto 


		2024-01-30T09:26:03+0000
	DI LIBERTO ANTONINO


		2024-01-30T10:29:44+0100
	protocollo




